DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   13Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: STEFANY CAROLINE VASCONCELOS FREITAS.
CPF: 889.708.092-87.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT NB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$97.190,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$83.600,00.

Protocolo: 856450
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1751 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1622 de 04/08/2022, publicada no DOE nº
35.069 de 05/08/2022, o período de gozo de férias da servidora ANA
CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS, Id Func nº 5266190/3, Gerente Fazendário,
lotada na CERAT de Paragominas, do período de 01/09/2022 a 20/09/2022
para o período de 13/09/2022 a 02/10/2022, referente ao exercício de
08/01/2021 a 07/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 856814
PORTARIA Nº 2087 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
 R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, As-
sistente de Infraestrutura, Identificação Funcional n° 57230166/1 e JOSÉ
CARLOS BARBOZA DA CRUZ, Identificação Funcional nº 5962935/1, Coor-
denador Fazendário, ambos lotados na CGAL – Célula de Gestão e Apoio
Logístico, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal
Substituto do 2º TAC ao CONTRATO Nº 077/2021/SEFA, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa EQUATORIAL PARÁ
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Art. 2º - REVOGAR os efeitos da Portaria n° 1977 de 21 de Setembro de
2022
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 856369
PORTARIA N. 562 ,  DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 97/2022-COFAZ/DISC.ETI-
CA/SEFA, Processo PAE n. 2022/1222457, da presidente da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n. 034/2022,
publicada no D.O.E  34.846, de 28/01/2022;
 CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de
instrução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n.
034/2022- SEFA/GS, de 13/01/2022, publicada no D.O.E n. 34.846, de
28/01/2022, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO,
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2,
por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/09/2022, de acordo com o caput do
artigo 208 (caput) da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, para o se-
guimento do inquérito administrativo e convalidação dos atos processuais
praticados desde sua constituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 856380
PORTARIA Nº 2088 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
 R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ,
Técnico, Identificação Funcional n° 3233588/3 e JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA
GOUVEIA, Identificação Funcional nº 3156370/1, Técnico em Administra-
ção e Finanças, ambos lotados na CGAL – Célula de Gestão e Apoio Logísti-
co, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto
do 7º TAC ao CONTRATO Nº 013/2017/SEFA, firmado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa P.F.P MAGALHÃES –ME .
Art. 2º - REVOGAR os efeitos da Portaria n° 555 de 22 de Março de 2022
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 856372
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 559 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JULISON MORAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914966/1, lotado na Diretoria de Tribu-
tação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/05/2022 a
21/06/2022, correspondentes ao triênio de 24/03/2015 a 23/03/2018
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 558 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora FATIMA MARIA PANTOJA SOARES, Digitador, Id
Func nº 5141311/1, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 20/06/2022 a 19/07/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 01/07/2005 a 30/06/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 557 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA HELENA SALES DE BRITO, Assistente Fazen-
dário, Id Func nº 6114/1, lotada na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 01/10/2022 a 30/10/2022, correspondentes
ao triênio de 01/02/1997 a 31/01/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 556 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Técnico em Gestão
Pública/Gerente Fazendário, Id Func nº 4154/1, lotada na Célula de Con-
tabilidade, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/09/2022
a 11/10/2022, correspondentes ao triênio de 17/06/1998 a 16/06/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 856751

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 084/2021/SEFA.
Data da assinatura: 22/09/2022.
Vigência: 28/09/2022 á 27/09/2023.
Da fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e na Manifestação
Jurídica nº 380/2022/CONJUR/SEFA.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 084/2021, prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses,
com início em 28 de setembro de 2022 e término em 27 de setembro de
2023; O reajuste do valor do Contrato, a partir da vigência deste Termo
Aditivo, com base no índice INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumi-
dor, conforme planilha em anexo, que mudará o valor global do contrato de
R$ 191.272,32 para R$ 208.153,54.
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 122.1297.8338
Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Estimado: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor mensal R$ 17.346,12
Valor Total: R$ 208.153,54
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ/MF nº11.489.784/0001-80, com sede na Travessa Rosa
Lima, nº 01, Bairro:Mirizal, CEP:67.200-00, Marituba/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 856456
Termo aditivo: 2º
Contrato: 077/2021/SEFA.
Data da assinatura: 12/09/2022.
Vigência: 17/09/2022 á 16/09/2023
Da fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e na Manifestação
Jurídica nº 362/2022/CONJUR/SEFA.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 077/2021, prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, com
início em 17 de Setembro de 2022 e término em 16 de Setembro de 2023.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal estimado: R$ 137.542,44
Valor Anual Estimado: R$ 1.650.509,28
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita
no CNPJ sob o n° 04.895.728/0001-80, registrada na Junta Comercial do
Estado do Pará sob o NIRE 15.300.007.232, com sede à Rod. Augusto
Montenegro nº 85, Coqueiro, CEP 682360-010, Belém/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 856443

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração.
PORTARIA Nº 2076 de 21 de setembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, TECNICO
EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MA-
TERIAIS, objetivo de fiscalizar obra de reforma da residência funcional, no
período de 28.09.2022 à 29.09.2022, no trecho Belém - Santarém -Belém.
PORTARIA Nº 2077 de 21 de setembro de 2022 Autorizar 6 e 1/2  diá-
rias ao servidor FELIPE NIERO COSTA, nº 5520935801, FISCAL-A, COORD.
EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo
de participar do treinamento de campo durante o curso de formação, no
período de 28.09.2022 à 04.10.2022, no trecho Conceição Do Araguaia -
Belém - Itinga - Belém - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2078 de 21 de setembro de 2022 Autorizar 6 e 1/2
diárias ao servidor FELIPE FERNANDES MIRANDA SOUTO MAIOR, nº
5520936901, FISCAL -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar do treinamento de campo
durante o curso de formação, no período de 28.09.2022 à 04.10.2022, no
trecho Conceição Do Araguaia - Belém - Itinga - Belém - Conceição Do
Araguaia.